
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA INNOVAZIONE E SVILUPPO ECONOMICO

PO DIREZIONE AMMINISTRATIVA DEI SISTEMI INFORMATIVI

REG. DET. DIR. N. 1455 / 2016

Prot. corr. 02-12/2-1/1-2016(374)

OGGETTO:  Affidamento della fornitura del servizio di cifratura web mediante un certificato di 
sicurezza server SSL – wild card  – Impresa S.M.A. Sistemi Multimediali Avanzati s.r.l.  - Spesa 
Eur 528,40 Iva 22% inclusa. CIG Z6E19ECAF6. 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che:

-  con  deliberazione   consigliare   n.   37   dd.   15/09/2015   è   stato   approvato   il  Bilancio 
pluriennale 20152017 e la Relazione previsionale programmatica 20152017;

-  risulta necessario garantire la cifratura delle comunicazione web con i  server che 
scambiano credenziali di accesso;

-   tale  soluzione tecnica  di  cifratura  è  stata  già  implementata  in  passato  presso il  
Comune di Trieste;

- l'attuale contratto per la fornitura del servizio di cifratura web mediante un certificato di 
sicurezza  SSL – wild card  intestato al dominio *.comune.trieste.it è in scadenza nel mese di 
giugno 2016; 

- è necessario procedere per tempo alla sostituzione/rinnovo di tale certificato su tutti i  
server che lo utilizzano e che si ritiene opportuno un certificato di durata triennale allo scopo di  
ottimizzare le attività sistemistiche;

dato atto che, al fine di acquisire il predetto certificato ed in assenza di convenzioni  
Consip per la  categoria  merceologica in  esame, è stata attivata una ricerca a catalogo sul  
Mepa;

considerato che a catalogo MEPA risulta miglior offerente, per le esigenze sopraccitate,  
l'impresa S.M.A. Sistemi Multimediali Avanzati s.r.l.

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. Massimo Spiller e Monica Venturin Tel: 040 6754697 E-mail: massimo.spiller@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1455 / 2016



Pag. 2 / 3

valutato l'importo offerto congruo rispetto alle prestazioni da effettuare;

ritenuto  pertanto  legittimo  e  opportuno  procedere  all’affidamento  della  fornitura 
all’impresa  S.M.A.  Sistemi  Multimediali  Avanzati  s.r.l.per  l'importo  di  Eur  528,40  IVA 22% 
compresa ; 

dato  atto  che  l'ente  si  trova  in  esercizio  provvisorio  dal  01  gennaio  2015  e  che  la 
normativa contabile (art. 163, commi 3 e 5 del D.Lgs. 267/2000 come aggiornato  dal D.Lgs. 
126/2014)  prevede  la  possibilità  di  impegnare  solamente  le  spese  a  carattere  continuativo 
necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti;

considerato  che  il  presente  provvedimento  comporta  una  spesa  indispensabile  ed 
urgente  per  garantire  mantenimento  del  livello  qualitativo  e  quantitativo  dei  servizi  di 
comunicazione web attivi;

considerato che la natura del servizi in oggetto e la relativa spesa non sono frazionabili in  
dodicesimi;

vista  la  determinazione  dirigenziale  n.  28/2014  di  conferimento  di  incarico  di 
Responsabile  sulla  Posizione  Organizzativa  denominata  Direzione  Amministrativa  Sistemi 
Informativi al dott. Mitja Buzan;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di affidare la fornitura di un certificato di sicurezza server SSL – wild card all'impresa 
S.M.A. Sistemi Multimediali Avanzati s.r.l. Per l'importo di Eur 528,40 Iva 22% inclusa;

2.  di impegnare la spesa complessiva di euro 528,40 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello SIOPE Programma Progetto D/N Importo Note

2016 00017
565

SERVIZI 
INFORMATICI 
PER I SERVIZI 
INFORMATIVI 
(905-99)

Q2002 U.1.03.02.
19.006

1329 00905 00099 N 528,40 2016;528,
40

 

3. di autorizzare il pagamento anticipato delle prestazioni di cui trattasi in considerazione 
della tipologia di servizio;

4. di autorizzare il pagamento delle relative fatture riscontrate regolari e conformi;
5. di dare atto che la prestazione di cui trattasi verrà a scadere nell’anno 2016.

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. Massimo Spiller e Monica Venturin Tel: 040 6754697 E-mail: massimo.spiller@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1455 / 2016



Pag. 3 / 3

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott. Mitja Buzan

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. Massimo Spiller e Monica Venturin Tel: 040 6754697 E-mail: massimo.spiller@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1455 / 2016



 Atto n. 1455 del 18/05/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BUZAN MITJA
CODICE FISCALE: BZNMTJ74C11L424I
DATA FIRMA: 19/05/2016 07:51:19
IMPRONTA: 57EB2AC251B74C9D7E0D47BAAB55E84DAA1236869A7B93AD7C18C42681571A1C
          AA1236869A7B93AD7C18C42681571A1C20D0930A312D6A64CB4DFD97CADD236B
          20D0930A312D6A64CB4DFD97CADD236B1D46637F7F9FC4E1DD2690B889D2499A
          1D46637F7F9FC4E1DD2690B889D2499ABB8733519F903D3B1B11856F9D9F5A27


